Jacobi Alvarez de Paz Opera

De Exterminatione Mali, Et Promotioне boni - Libri quinque

Álvarez de Paz, Jacobo

Lvgdvni, 1613

Adhuc de aliis linguæ defectibus cohibendis. Cap. 12.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77843](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-77843)

Circumspice eos, qui ante te similibus fulsere plenaribus. Vbi sunt, quos ambiebant ciuium potentatus? Vbi insuperabiles imperatores? Vbi qui conuentus disponebant & felia? Vbi equorum splendidi inuectores? Vbi exercituum duces? Vbi fatrapæ tyrranici? Nunc omnia puluis, nunc omnia taullæ, nunc in paucis versibus eorum vita memoria est.] Alij vero iactantia generi, quo nostra merita extollimus, efficaciter medebimur, si eorum auctorem cognoverimus. Vnde idem Augustinus: Cae ne extolleris de meritis tuis. Nulla enim fuerunt, cum ad te erigendum Dominus venit. Denique nndum inuenit, non vestitum: plagatum inuenit, non sanum: iacentem inuenit, non flantem: errantem repeatit, non reuerentem. Cae iactantiam, quia qui te minime in terra sustulit, humilem portat, præcipitat extollentem.] Hæc ille. Humilitas ergo ita cor nostrum regat, ut linguam quoque & verba possideat; & si de nobis modestè sentimus, modestè eum & caute loquamur, ne dum inanem gloriam apud homines querimus, ab ipsi despiciamus; & à vera gloria deturbemus. Si quando vero, necessitate cogente, propria laus assumenda est, iuxta regulam inferius dandam admittatur, & ita, ut neque nostra modestia neque ædificatione aliorum officiat.

Aug.

Infrā hoc
eodē lib.
P. 3. c. 6.

Leuit. 15.
2.
Greg. 23.
mor. c. 9.

Ecccl. 19.
11.

Azib. do
obitu Sa.
1791.

A tegebat, ne in aliquo voluntatem alterius laderet, ad quem res occulta pertinebat; ne licet non periculo, at facto ipso a circumspectione deviaret.

Alio vero loco idem Ambrosius causas non seruandi secretum exponit, quarum commemoratione vel sola latit sifca est ad infame vitium detestandum. Periculum ait, non est falsa solum dicere, sed etiam vera, si quis ea insinuerit, quibus non oportet. Quod vitium quadruplicatum est, vel adulatio, vel auaritia, vel iactantia, vel loquacitatis inculta. Quia dum adulari vult aliquis ei, cui loquitur, effundit mysterium. Nonnulli etiam studio lucri, mercedem præditionis sequuntur, vt tegenda silentio, vendant loquendo. Alij ut plura nosse videantur, & scientiam suam iactent, aperient quod celare deberent. Plerique dum sine præiudicio loquuntur, verbum emitunt, quod renocare non possunt.] Hæc ille. Vade frater, & tua erga res proximi infidelitas initia cognosce; & si illa crubescit, & te vel adulatorem, vel auarum, vel arrogantem, vel loquacem esse confundaris, libertati noxii reuelandi secreta modum impone. Scito immoderatum vitium vini à Salomone fuisse prohibitum, [quia nullum secretum est, ubi regnabit ebrietas:] & te ignominiosum, sicut ebrium, reputa, si leuitus animi ductus secreta non contines. Extraneus ab eodem sapiente vocaris, non frater, non amicus, si alterius arcana reuelas. Vnde ait: Causam tuam traicta cum amico tuo, & secretum extraneo ne reueles, ne forte insultet tibi, cum audierit, & exprobret non cesser. Quid autem peius, quam in facie amicum esse, & in ab condito cor inimici gestare? & cum alterius damno arcana eius prodere?

Nec solum est lingua vitium, secretum alterius detegere, sed etiam proprium secretum imprudentibus commendare, qui illud, a quibus debent, non celant. Quare Abbas Antiochus, doctor grauis & perantiquus, qui ferè mille ab hinc annis floruit, egregie ait: Vniculibet obvuo concidere sui pectoris arcanum, id peculiare est animæ proflus: neruditæ, & qua nihilsum experitæ est decoris atque honestatis. Plebisque cotigit in perplexas atq; vix tolerabiles incidere afflictiones, ex eo, quod quibus non debebant, nimis quam temere se crediderunt. Necesse igitur sit, circumpeste & comite consilio agere omnia, nec inconsulte, vt ferè sit, secretum cuiquam committere: vt ne demum per tuam temeritatem, fructus demetas doloris.] Hæc ille. Qui & addit Samsonem ob imprudentiam detecti secreti, quod Dalilæ reuelauit, fortitudinem ac vitam perdidisse: sic multis, quia secreta sui in infido commiserunt, famam suam & multa bona dilapidasse. Occulta ergo ei dici possunt, qui alieui malo, quod imminet, obstat potest, quirque ius habet interrogandi. At fine causa proprium vel alienum secretum detegere, opus est insignis imprudentia ac leuitatis. Itaque lingua est moderanda, vt ex corde secreta non extrahat, nec quod clausum esse debuit, imprudenter effundat.

Adhuc de aliis lingua defectibus cohibendis.

CAP V T X I I.

DE sex vitis lingua grauioribus inter leviora egimus, nunca in sex minus grauia, non tamen parvupendenda, videamus. Illa annumerantur levioribus, non quia aliquando grauia esse non possint, aut sape grauia apud homines non sint, sed

quia

Idem in
Psal. 118.
ser. 2. ver.
fus. 3.

Prov. 31.
4.

Prov. 25.
9.

Antisch.
hom. 65.
habet 2.
Tr. biblio
theca.

Iudic.

quia eatenus illa tractata sunt quatenus reperiuntur in iustis, qui in rebus leuius ac parui momenti, aut detrahunt, aut mentiuntur, aut ambiguè loquuntur, aut contendunt, aut se iactant, aut minimè secreta custodiunt. Hæc autem, quæ subiiciemus, licet minora, patuipendenda non sunt; quoniam non minima detrimenta in profectum vitæ spiritualis important. Sed iam illa sigillatim, sicut & reliqua prosequamur.

Septimum linguae peccatum, scurrilitas. §. I.

ES ergo septimum peccatum linguae, scurrilitas, iocosaque dicacitas, quod eo permotius & damnabilius est, quo magis debitæ seueritatis religiosi status opponitur. Quis enim ferat, hominem animæ salutem curantem, & perfectionis consequendæ solicitudinibus inhærente, scurrilagere, & verbi risum provocantibus cum aliis occiri? Vitæ linguos, inquit sanctus David, non dirigetur terra.] Annon linguos, qui non contentus sermonibus ad suum statum pertinentibus, scurrarum & blaterorum verba corradiat; & se inter seruos Dei non religiosum, non circumspectum, non grauem, sed prophanum, sed impudentem, sed quasi scenam agentem ostendit? Sed huic, neque in terra morientium, neque in terra viuentium, res ex voluntate succedit. Nam in hac vita ab audiētibus vilis pland & stultus putabitur, & in futura, ut possas luar, acri igne purgatori comburetur. Dicat tibi Chrysostomus, ô frater, quācum tu statu scurrilia depugnet? Tu vero, inquit, leniter yrbaus faciēt ocularis? Quis athletarum stadium ingressus, relicta solicitudine cum aduersatio certandi, faciēt utrum? Instat diabolus, eicit rugiens, ut rapiat, omnia mouet, actentat, omnia aduersus caput tuum inuertit, extra que nidum eiicere te molitus, dentibus stridet, ac fremit, ignem spirat aduersus salutem tuam; & tu sceleras effundens, & quæ stulta sunt, & ad tem non conuenient, effutiens? Poteris itaque ipsum bene superare? Et post pauca: Belli tempus est, & tu quæ tripidantium sunt, vespas? Non vides bella gerentium facies, quomodo sint tristes, contractæ, superciliosæ terribiles, & horrore plena? Videlicet aciem oculorum austeraem? Cot excitatum, saltans, & palpitans? Animum collectum, trementem, ac trepidantem? Ut multam disciplinam rerumque coniunctam taceam. Itaque apud illos non licet verbum turpe dicere, immo ne loqui quidem temere, multum silentij illis, qui in exercitu sunt, sibi inuicem mandantibus. Si ergo illi, quibuscum sensibilius & carnalibus hostibus, bellum est, quique nihil ex formonibus nocent poterunt, tanto videntur silentio: tu, cui in sermonibus bellum est, immo potior pars belli, cam tibi partem incutiam relinques & nudam? An ignoras quod hinc potissimum pluribus insidiis obturatur? Ludis, deliciis, facetas dicas, ac risum moues, nihil ista curant?] Hæc & multa alia pulchre Chrysostomus. Verba haec faceta & scurrilia graues etiam secularis auferunt, quæ reputant libi prorsus indigna: quanto potior ratione vir spiritualis declinabit, & ab his tanquam à minimè convenientibus nocivisque diffugiet? Similibus verbis, loquentis conscientia sedatur, & mens levitate & vanâ letitia polluitur. Simul etiam cum inanis admissione letitia salutarem compunctionem, & celestem consolationem abiicit. Nam compunctione & caelestis consolatio men-

A ti puræ, & seria ac salubria meditanti, non iocularia & levia loquenti se inferunt. Si autem, ut Salvator ait, ex abundantia cordis os loquitur;] ludicus sanè & vilis est animus, quæ ludica risumque mouentia ore effutre délectat. Confessio os tuum Euangeli, inquit Bernardus, iam talibus aperire illucitum est, affluere sacrilegium.] Quis tam acuto telo perculsus, talibus verbis deinceps non abstineat? Cum planè irreuerentia sit minimè toleranda, os, & labia diuinis laudibus promendis consecrata, & prædicatione Euangeli dicata, scenicorum hominum verbis inficere, & ex eodem sermonum fonte purissimam aquam veritatis, ac lotulentam scurrilum sermonem proferre.

*Matt. 12.
34.*
*Bern. lib.
de confi-
derat.*

Rogo igitur, quisquis statum & vitam spiritualem habes, ne nugis & iocularitatibus dicendis ostuum, Deo & rebus diuinis consecratum, aperias. Hæc enim verba te apud fratres tuos contemptibilem reddunt. Quare dixit Salomon: Os stulti confusione proximum est.] quia in ocularia verba vnius & contemptum, quo audientes illum despiciunt, nihil nisi cortina simulationis interiacet. Et si corda illorum, qui rident, videres, & tua verba tanquam lete dicta concelebrant, ibi te despectum & nihil estimatum aspiceres. Sæpe etiam apud illos non parum offendis, dum verbis mortentibus in aliquem defectum audientium impingis. **Q**uod tetigit Ecclesiasticus, dicens: Sapientis in verbis leplum amabilem facit; gratia autem factorum effundentur.] Annon gratia fatuorum sunt sales, lepores, atque facies, quibus saepe velut sagittis, audientium corda transfigunt? Sed hæc effundentur, id est, ab eo, qui audit, & punxit, cum indignatione & non sine simili dictio, quod in satum intorquet, repellentur, eumque tua amicitia reicit. Nec facile est explicare, quanæ graues ex his verbis sint inter fratres similitates exortæ, & saepe ex ludo ad bellum; ex risu ad luctum, & ex verbo nullius ferè momenti ad apertas iniurias contumeliasque proceditur. Adeò ut quotidie verum repertamus aliud dictum eiusdem sapientis: Est odibilis, qui procax est ad loquendum.] Ac statim: Qui multis virtutib; laetet animam suam, & qui potestatem libi sumit iniuste, odicetur.] Istos procaces, qui voluptatem ex insulis verbis captatam, fratrum quieti preponunt, omnes odio habent, nec solùm proprias animas peccatis & scrupulis ledunt, sed in offensionem & iram aliorum incurunt. Sint ergo tua verba seria, vtilia, & ab omni scurrilitate quanæ alienifera, & qui te in communione etiam animi laxatione audierint, virum religiosum audiant, qui intra modestiae & religionis limites, ad tempus curas abicit; non scurrilam scenam agentem te esse coniiciat.

*Prou. 10.
14.*

Ecclesiast. 13.

*Ecclesiast. 20.
57.*

Octauum linguae peccatum, ocoiositas. §. II.

Ecclasiæ linguae peccatum, ocoiositas dicitur, cum scilicet verbum ocoiosum inutilèque profertur. Quod licet securitate minus sit, tamen prout fieri poterit, fugiendum est, quoniam ex illo ad majora incommoda peruenit. Sed intelligamus quod sit verbum ocoiosum, in cuius definitione Gregorius Basilicusque conuenit. Ille ait: Ocoiosum verbum est, quod aut ratione iusta necessitatis, aut intentione pia utilitatis caret. Hic vero vberius, sed ad idem pertinens: Verborum ea opinor utilitas fuerit, si aut de virtute in loco differatur, aut si rei aliquiis, quæ facienda instet, vrgeatque vsum, ser-

*Gregor. 7.
Basil. 28.
Ep. 3. p.
cure pa-
sto ad mo-
nit. 15.
Basil. cō-
sift. mo-
nach. 11.*

Hieronym.

mo accomodetur, aut etiam denique ad audiētūm & dificationem referatur. Qui autem in alio quoquis genere sermonis versentur, ij reiici, tanquam superuaneae ac inutiles, debent.] Verbi autem ociosi & scurilis discrimen Hieronymus patefecit, quic si scribit: Ociosum verbum est, quod sine utilitate & loquentis dicitur & auditientis: si omisſis seris, de rebus frivolis loquamus, & fabulas narremus antiquas. Ceterum qui scurilia replicat, & cachin-nis ora dissoluit, & aliquid profert turpitudinis, hic non ociosi verbi, sed criminosi, id est, grauioris cul-pæ, tenebitur reus.] Sic ille. Habemus itaque quod sit verbum ociosum, quod scilicet ob nullam utilitatem, nec spirituale nec temporale, prolatum est. Quod si aliquam habeat, licet non ex se, ta-men ex ordinatione loquentis, ut esset animi benevoli, ei qui offendit suspicabatur, ostendit: amicitia reconciliatio, ægroti recreatio, licet aliquantulum facetum sit, dummodo minimè regulas mode-stiæ transfiat, iam non ociosum, sed vtile reputa-bitur.

Matt. 12.
36.Basilius.
breuitate
terre.Prov. 25.
28.Henr. li.
1. in Cat.
p. 2. f. 35.

Ecccl. 28.

Quatuor verò sunt præcipua, quæ nobis ociosorum sermonum timorem incutiunt. Alterum, quod ipſi sunt peccata, Deo ingrata, lege eius verita, de quibus sumus rationem redditur. Neque ictus ex alio quam ex ore ipsius iudicis accepimus, dicentes: Dico autem vobis, quoniam omne verbum ocio-sum, quod locuti fuerint homines, reddent ratio-nem de eo in die iudicij.] Quæ quidem ratio, in die iudicij & apud tam districturn iudicem reddenda, non est parum formidanda. Quantamque ha-beat timor causam, animaduertit Basilius his ver-bis: In vniuersum, omne verbum, quod ad propo-situm in Domino vsum non facit, ociosum est: & adeò magnum est huiusmodi verbi periculum, ut li-cet genere ipso, de numero bonorum sit, quod di-catur, tamen, nisi ad & dificationem fidei dirigitur, (quo nomine omnes sermones aliquo modo nec-eſarios amplectitur,) nequaquam, propterea quod bonum sit, liber fit à periculo, qui illud loquitur sit: quippe qui videlicet ex eo quod ad & dificationem illud non accommodauerit, contristasse noscitur Spir-itum sanctum Dei.] Hæc ille. Si quis autem amator est Dei & Spiritus sancti ipsum habitantis venera-tor, sat scio, timebit, tantum hospitem vel in mi-nimo contristare, minùsque reverenter erga illum se gerere.

Alterum nos à verbis ociosis auocans est, facilli-mū esse ex ociosis ad scurilia & noxia dilabi. Quem-admodum enim iter agens, dum paruum in lapidem offendit, solet occasione illius paruæ offenditio[n]is ca-dere, & seipsum grauioris vulnerare: ita modica of-fensio verbi ociosi, casum in deractiones & scurili-tates inducit. Sicut vrbs patens & absque mu-rorum ambitu, ait Salomon: ita vir, qui non potest in loquendo cohibere spiritum suum.] Nam dum se in minimis non cohibet, facile ad damnabiliora pro-cedit. Et qui circumspectionis, & sancti timori vallo infirmos hostes non arcit, nullo nego-tio, fortioribus irruptentibus se submitte. Meritoque Henricus Harphius ex multiloquio, quo nomine ociosorum verborum intelligunt multitu-do, multa mala oriri censuit. Multiloquium, ait, est argumentum insipientia, minister mendacij, ma-nuductor scurilitatis & levitatis, porator derractionis, extinxitor compunctionis, conditor acedia, dissipator devotionis, obscuratio orationis, frige-factio caloris & feruoris, extinxitor pacis, & euer-for totius reætitudinis.] Hæc ille. Verba illa Ecclæsiastici: Sepi aures tuas spinis;] septuaginta aliter

A transtulerunt! Nempe: Sepi possessionem tuam spi-nis; & aurum & argentum tuum alliga; & ori tuo fac ostium & veclum; & verbis tuis iugum & sta-teram. Quæ sententia monemur verba omnia no-stra ponderare, & nullum eloquium sine exami-natione proferre. Ad quem locum Ambroſius ait: Possessio tua, mens tua est. Aurum tuum, cor tuum est. Argentum tuum, eloquium tuum est. Eloquia Domini, eloquia casta, argenteum igne examinatum.] Et post pauca, Alliga sermo-nem tuum, ne luxuet, ne lasciuia, & multilo-quo peccata sibi colligat. Sit restrixtior & tipis suis coæreatur. Cito iutum colligit amnis exun-dans.]

B Tertium verba ociosa restringens est, quod ea conscientiam turbant, mentem obnubilant, & spi-ritum deuotionis extenuant. In libro quippe Nu-merorum scriptum est: Vas, quod non habuerit opereculum negligaturam defuper, immundum erit.] Istud autem vas hominem loquacem signat, cuius os nec circumspetio tegit, nec funis timoris Domini deuincit, ne in vana & superflua decidat. Qui immundus per legem reputatur, quoniam in illum raro, aut nunquam pretiosus liquor deuotionis ini-citur. Et Laurentius Iustinianus ait: Pacifica mens, cultrix Dei, & virtutum amatrix, atque in oratione purè ardenterque Domino altare desiderans, prouida gubernatione intra claustra silentij cohabet lingam. Nihil enim sic dissoluit mentem, com-punctionem dissipat, confusionem adducit, deni-grat honestatem, & interioris gustus dulcedinem te-pescit, sicut inanis & prælumptuosa loquacitas.] Hæc ille.

C Quartum denique verba ociosa maximè damnans est, quod ipsa tempus auro pretiosum, quod nobis ad salutem animæ datum est, sine spe recuperatio-nis surpiunt. De quo verba Bernardi subiiciam, & quidem non tantum lectio[n]e, sed intenta con-deratione dignissima: Volat verbum irreuocabile, volat tempus irremediable, nec aduerit insipienti, quid amittat. Liber confabulati, aiunt, donec hora prætereat. O donec prætereat hora! o donec petranseat tempus! Donec hora prætereat, quam tibi ad agendum pœnitentiam, ad obtinendam ve-niam, ad acquirendam gratiam, ad gloriam pro-merendam, misericordia conditoris indulget? Donec transeat tempus, quo diuinam tibi repropiate de-bueras pietatem, properare ad Angelicam societa-tem, suspirare ad amissam hereditatem, aspirare ad promissam felicitatem, excitare remissam volun-tatem, flere commissam iniquitatem? Sic niu-rium sit agricolæ, cum diu desiderata affuerit oppor-tunitas seminandi: sic vinitores cum expectatum tempus putationis aduenierit, inueniente occupatio-nes, & quasi irreprehensibiliter sine opere diem transgisse lætantur? Sic instantibus nundinis, in-stitores neclere mortas, occasiones quætere solent, ne quem fortè sibi eis quæsum prouenire con-tingat? Sic denique pauperes mendicantes, cum multis clamoribus euocatus tandem affuerit, ele-meosynarum distributor, diuerticula captant, & cur-rentibus sociis vacuos ambiant, occupare recessus, & fouere latebras in angulis platearum? Utinam tandem vel solùm tempus vita amitteretur in ver-bis; sed multi in his etiam vitam amittere com-probantur, nec modo ipsi amittere, sed admire quoque & hoc fratribus suis.] Huc usque ille. His sententiam Hieronymi liberti adiungere, in hunc modum scribentis: Breue est vita istius curriculūm: hoc ipsū quod loquor, quod dico, quod scribo, quod

Ambr. 1.
officie. c.
3.
Psal. 11.

Numer.
19.25.

Iust. li. de
discep. mo
naſ. c. 15.

Bern.

Hiero in
ep. ad Ga
lat. 6.

emendo,

emendo, quod telego, de tempore meo mihi aut crescit, aut deperit. Titus filius Vespasiani, qui in vitionem Dominici sanguinis subiectis Hierosolymis, Romanum victor ingressus est, tantæ dicitur suis bonitatis, ut cum quadam nocte serò recordaretur in cena, quod nihil boni die illa fecisset, dixerit amicis: Hodie diem perdidisti. Nos putamus non perire nobis horam, diem, momenta, tempus, ætates, cum ociosum verbum loquimur, pro quo reddituri sumus rationem in die iudicij? Quod si hoc ille sine lege, fine Evangelio, sine Salvatoris & Apostolorum doctrina naturaliter & dixit, & fecit; quid nos oportet facere?] Ne igitur aditum spiritui deuotionis occludamus, aut iam adeptam euacuemus, & ne in maiora incommoda dilabamur, & iudicium, ac cruciantem pectoris ignem nobis parvum, temporisque pretiosissimum amittamus, necessarium est, lingua ab ociosis sermonibus mortificatione restringere, & spiritualium verborum amore cohibere. Neque enim, ut inquit Ambrosius, parvi periculi est, de rebus secularibus & ociosis loqui, cum tam mirabilia Dei opera habeamus, de quibus loquamur. Ac proinde statuat iustus apud semetipsum cum sancto Davide: Pronuntiabit lingua mea eloquium tuum; quia omnia mandata tua æquitas.] Et verba ociosa &vana relinquit, siquidem præceptum Domini æquum iubet ab his temperare, & sola utilia verba proferre.

Nonum lingue peccatum, imprudentia. §. III.

Non satis est, à malis & inutilibus verbis caue-
re, & bona dicere, nisi etiam bona bene dicamus, & prudentium circumspectionem in loquitione secernemus. Quamobrem nonum lingue peccatum est indiscretio vel imprudentia, cum scilicet bona, quæ loquimur, aut nostræ personæ aut statui audiendum non congruant. De quo multa Hugo & Humbertus optimè, nos paucis ea colligimus. Debet ergo qui loquitur, suam personam, statum, & ætatem considerare, & de his, quæ in se viderit conuenientia, loqui. Senes enim non imprudenter consilia alii inferioribus dabunt, si debitam modestiam teneant, iuuenes vero satis imprudenter & arroganter consilia ac documenta dare præfamunt. Quibus in Proverbiorum dicitur: Non decent stultum verba compo-
nita.] Pro quo Hebrei habent; non decent stultum labium excellentia vel auctoritatis: quia minoris pru-
dential pollens, qualis est iuuenis, non debet consilia prudentium vñspare, nec se ad docendum ingerere. Ne tamen omnino iuuenes ab hoc honore excludamus, quos scimus frequenter supra senes tepidos in-
telligere, considerandum est, quia cani sunt sensus hominis, & ætas senectutis vita immaculata; & multa sanctum iuuenem decent, que sensus superbi & tepidi statui officerent. Similiter sapientes ab-
dita difficultum quæstionum edisserunt; indocti & idiotæ temerariè tentant expondere, quæ non asse-
quuntur. Vnde & Salomon: Quomodo pulchras fructu habet claudus tribas: sic indecens est in ore stultorum parabolæ.] Id est, quemadmodum pulchritudine claudio non sunt ornamento, quoniam illis recte vti non potest; ita subtilis doctrina non con-
gruit ori hominis imperiti, qui eam nonnisi inspi-
cer exponer. Item Prælatis datum est errata corri-
gere, & præposteriora facta reprehendere: subditis ve-
ro pares suos reprehensione ferire, ne quaquam ordinariæ conceditur. In hoc namque se maiores alii fa-
ciunt, cum maiores non sint, & munus Prælatorum usurpant.

Iacobi Aluarez operum tom. 2.

A Oportet etiam expendere personam, cui lo-
quimur. Nam vel cupimus ab eo instrui, vel ipsum
nostris verbis instruere. Si propriam instruc-
tionem quærimus, illum interrogemus, audiamusque,
ex cuius doctrina, vel ob maiorem scientiam, vel
ob sublimiorum virtutem, vel ob liberiorum ab af-
fectibus animum, aliquem profectum haurire con-
fidimus. Ideoq[ue] Ecclesiasticus ait: Cum stulto
ne mali loquaris:] atque adeo cum illis loquen-
dum ad accipiendam eruditio[n]em est, qui nos
scientia & virtute præcedunt. Si vero aliud in-
struere peroptamus, ille talis sit, quem speremus
nostris noniobus posse corrigi: & nos tales si-
mus, ne ob teneram virtutem timeamus prauis eius
suggestionibus posse corrupti. Illud sonant verba
Salomonis: In auribus insipientium ne loquaris:
quia deficunt doctrinam eloqui tui.] Et rursus:
Noli arguere derisorum, ne oderit te. Argue sa-
pientem, & diligere te.] Et Dominus ait: Nolite
dare sanctum canibus, neque mittatis margaritas
vestras ante porcos, ne forte conculcent eas pedibus
suis.] Istud vero significat illa spiritus diuini senten-
cia: Verba impiorum insidiantur sanguini.] Illa
quoque: Verbum nequam immutabit cor, ex quo
partes quatuor oriuntur: bonum, & malum; vita, &
mors.] Et quidem licet superfluum sit illum admone-
re, quem nequas corrige; pessimum tamen est
cum illo verba miscere, qui te valeat ad malum per-
trahere. Ibi enim labor sermonis perditur, hic vero
profetus noster perditur; immo & salus ipsa animæ
perilitur.

Tandem videndum quid & quomodo cum fra-
tribus verba faciamus. Nam non tantum bona dicen-
da sunt, sed qua materia, de qua agimus, congruant,
& audiencem capacitatibus conueniant. Dicenda sunt
apta inchoata disputationi, qua scilicet illi lucem
afferant: qua animum ad amplectendum id, quod
tractatur, vel fugiendum, pro rei exigentia, confe-
rant; qua falsitatem se ingenerent, expellant: Si
haec non suppetant, tacendum est, iuxta illud. Si est
tibi intellectus, responde proximo: si autem, sit ma-
nus tua super os tuum, ne capias in verbo indis-
cipinato.] Dicenda sunt etiam, qua auditores capiant,
& qua sua capacitatibus accommodata non difficiliter
intelligant. Cuius rei Dominus ipse magistrum se
præbuit, dum dixit: Adhuc multa habeo vobis dicere, sed non potestis portare modo.] Lute altiora
conticuit, & tantum accommoda capui auditorum
exprimit, ex quo discimus non minoris impru-
dential esse sublimiora mentibus abieciis propone-
re, quam iumentum supra vires a natura concessas
onerare.

Modus quoque in his, qua loquimur, tenendum
est: ut scilicet modestè, humiliter, demissè, lau-
titer, verè dulciterque loquamur. Modestè loquimur,
si nullus motus minus ordinatus oculoru[m], manu[m],
aut aliorum membrorum, sermonis placiditatem
minimiat: iuxta illud: Fons vita exuditio possi-
dents:] ipsam scilicet eruditio[n]em, vt interpretetur
Beda, quia eam quasi possessor moderatè & non
præcipitanter effundit: [doctrina stultorum, fatu-
tas,] quoniam illam stultis motibus ingerit: Cor sa-
pientis erudit et os eius,] ut recta recte proferat, [& la-
bii eius adder gratiam.] Faus mellis, cōposita ver-
ba,] id est, decenter prolata: [dulcedo animæ, fan-
tas ossium.] Humiliter loquimur, si nullum elationis
aut arrogantiæ signum, nostræ doctrina simplici-
tatem iniicit. Excella enim stulto sapientia, in
porta non aperiet os suum.] Ac si diceret sa-
piens: Stultus doctrinam suam excelsis sermonibus

Eccles. 22.
14.

Proph. 23.
9.

Proph. 9.

Matt. 7.

6.

Proph. 12.

6.

Eccles. 37.

21.

Eccles. 5.
14.

Ioann. 16.
12.

Proph. 16.
22.23.24.

Proph. 24.
7.

*Prov. 18.
23.*

Isa. 42.2.

*Ephes. 4.
31.*

*Prov. 18.
6.*

*Prov. 19.
5.
inf. n. 8.*

Eccle. 6.5.

Aug.

Isa. 6.3.

venditat, & arroganter declarat, ac propterea in portata, in conuentibus, in locis publicis contemptui habebitur, adeo ut iam os aperire non audeat. Atque id superborum esse docet idem Salomon, dicens: Cum obsecrationibus loqueretur pauper: & diues,] id est, qui se diutinem iactat, [effabunt rigidè.] Demissè verba facimus, cum vox importunit clamoribus caret, & immoderato strepitu auditores non terret. De quo per Isiam laudatus est Dominus: Non clamabit, neque accipiet personam, nec audierit vox eius foris.] Ita, inquam, vocem suam moderabitur, vt nunquam clamoribus agat, nec in plateis more viuum hominum, cum aliis rixetur. Idemque monet Paulus: Omnis clamor, inquit, & ira, & amaritudo auferatur a vobis.] Sicut uiter sermocinamus, cum prolationis asperitas astantium aures injucundè non ferit. Quod etiam in stulti, non in viris prudentibus, inueniri, testis est Salomon: Labia stulti miscent se rixis, & os eius iuria provocat.] Ex quo quale capiat emolumenit, aperit statim, subdens: Os stulti, contrito eius; & labia ipsius, ruina animæ eius.] Veraciter dicimus, si sermonem nostrum ob fallitatem aut ambiguitatem nemo contemnat. Qui enim mendacia loquitur, non effugiet. Et qui tantum verba fecerit, id est, ornatum verborum, & non veritatem sequitur, nihil apud alios honoris, neque apud se fructus solidioris habebit. Denum dulciter loquimur, si veritatem, non sine ratione, nec sine delectione prolatam, libenter auditores suscipiant. Vnde scriptum habemus in Ecclesiastico: Verbum dulce multiplicat amicos, & mitigat inimicos: & lingua eucharis, id est, gratiosa, in bono homine abundat:] id namque præter alia consequetur, ut alii ei dulciter & blandè respondeant. Hæc omnia virtus in sermonibus rerum bonatum facile attendi possunt, quæ contrariis documentis à nobis propositis, censura mortificationis in lingua viri spiritualis expoliat. Quod faciet, si naturam gratia & industria, eriamus aliquam molestiam sentiamus, emendet.

Decimum lingua peccatum, importunitas. §. IV.

EX alia etiam parte potest bonis sermonibus admisceri peccatum, si illi non in loco debito, aut inconuenienti tempore proferantur. Et ideo decimum lingua peccatum vocatur à nobis importunitas, cum scilicet quis ad loquendum, nec loci nec temporis commoditatem obseruat. Ergo ut importunitatem fugiamus, locus in primis inspicendiens est, at verbis & sermocinationi det locum. Quidam enim locus perpetuum silentium exigit, ut Ecclesia, in qua oratione & diuinis laudibus vacandum est, & à colloquiis penitus temperandum. Ad quod celebre est dictum Augustini: In Oratorio nihil agendum est, præter id ad quod factum est: Nec decet ab hoc loco sine magna reprehensione mei ipsius aliorumque discedere: qui saepe in choro, dum tempus psallendi tantisper expectamus, lingua ad proferenda minimè necessaria dissoluimus, cum tamen debuissemus taciti, & timore ac reverentia pleni nos ipsos ad orandum parare, & ante diuinam maiestatem, non confabulantes sed trementes assisteremus. Seraphim assistentes Domino, dum Isaie in templo per visionem apparuit, timore concussi & amore succensi clamabant: Sanctus, Sanctus, Sanctus, Dominus Deus exercituum:] & nos eidem Domino in templo frigi & minimè trepidi astamus, & de rebus confabulamur, nec erubescimus? Tanta it-

A reverentia inulta non erit. Alius locus disputationibus & veritatis inquisitioni deputatus est, & in eo licet disputare, interrogare, respondere, & quicquid ad docendum vel discendum conseruit, sermone proferre. Alius item locus exhortationibus & spiritualibus colloquiis destinatur, in quo licet, iuxta personarum qualitatem, aut dicere, aut tacientes audire. Ac demum sunt loca communia, in quibus de rebus exterioribus, necessariis tamen aut utilibus, non negatur loquendi facultas. Cum vero nullus locus verbis ociosis & iocularibus deputetur, relinquuntur hæc esse omnino ab ore spiritualium virorum releganda, & sola necessaria aut utilia, pro loci exigentia, in medium proferenda.

B Tempus etiam considerandum est, an locutionem admittat, quod tanti momenti est, ut ex eo solo non obseruato, verbum nostrum, malum reddatur. Multaque sunt in proverbiis, que verbi tempus prolati virtutem & pulchritudinem declarant. Ut illud: Mala auræ in lectis argenteis, qui loquuntur verbum in tempore suo.] In quam sententiam Beda ait, huicmodi verba esse mala; quia de arbore viræ, hoc est, de Dei sapientia orta: & aurea; quia charitatem menti audientium infundunt: & in lectis argenteis; qui requiem præstant animabus audiunt, & splendore fulgent veritatis. Item & illud: Ex ore fatui reprobabitur parabolæ; quia non dicit illam in tempore suo.] Et homo sapiens facebit usque ad tempus: lacuius autem & imprudens non seruabit tempus.] Aliquando ergo tempus loquendi non est, ut cum ex prescripto regule silentium indicatur: cum alius ceperit loqui, nec decet, ut nostra loqua sermones eius interrumpt: cum non habemus in promptu quod loquamur. Nam & stultus quoque, si tacuerit, sapiens reputabitur, & si compreserit labia sua, intelligens.] Similiter tacendum est, cum irati sumus, & affectu indignationis possest minus ordinatè loquemur. Vnde David: Obmutui, & humiliatus sum, & filii à bonis, & dolor meus renouatus est.] Atque etiam cum alij immoderato affectu deuincti, nostram admonitionem spernent, aut non cum fructu suscipient. E contraria, aliquando est tempus loquendi, cum obedientia iubet, cum charitas poscit, cum necessitas vrget, cum utilitas sperata ex verbis, fructum non contemnendum promittit. In his temporibus loqui secundum virtutem est, nec apud Dominum mercede carebit. Studium ergo mortificationis, locum tempusque perpendat, & verba aut loco aut tempori incongrua praecidat.

Vnde decimum lingua peccatum, irreverentia. §. V.

A Lius lingua defectus irreverentia dicatur: quia quis maiori non defert, aut erga alterum, quem in veneratione habere pat est, aut erga rem, quam tractat, respectum debitum non custodit. Est namque maiori aut ætate aut dignitate deferendum, & sapientiam illo, nisi interrogemur, à sermonum prolatione cessandum. Ecclesiastici enim vox est: Prius quam audias, ne respondeas verbum; & in medio seniorum ne adicias loqui.] Aut si legamus sermonem, ut omnino legendus est, ad idem potest referri; Ne, scilicet, cum maior loquitur, interrumpanus eius sermonem, sed attente illum auscultemus. Eandemque vocē seruabant cœcius sancti lob, de quibus ipse ait: Qui me audiebant, expectabant sententiā, & intenti tacebant ad consilium meum. Verbis meis addere nihil audebat, & super illos stillabat eloquium meum.] Et Prosper, temperantiae officiis hanc maiorum ad

verbū

*Eccle. 11.
8.*

*Iob 29.
21.*

verba pertinentem venerationem adiungit: Temporantia est, inquit, quod reuerentiam senioribus exhibemus, aequales genitum honoramus, iunctioribus gratiam paternae dilectionis impendimus, quod prestatamus loquenti seniori silentium, quod ipsius ad toquendum præstolamus imperium.] Sic ille. Eo visque vero expetandum est ad loquendum, præceptum senis, quo nulla adest interrogandi necessitas, nulla eius, qua velut à nobis præueniri, voluntas. Nam si necesse sit aliquid interrogare, vel potior aut etate maior gratiam habet nostrum alloquium, nullam irreuerentia vituperationem meremur, si illum modesto sermone præueniamus.

Erga alios etiam aequales aut minores est suo modo reuerentia tenenda, ita ut nullam sermonem nostrum illis iniuriarum inferamus. Est autem quoddam iuris genus, cum illis, seu verbo seu scripto, quasi per iocum, & minus seri agere, & alloquium nostrum ad securitatem reuocare. Illum enim minus grauem putamus, quem minus grauiter, minus reuerenter aliquoquinatur. Quod in litteris quoque ad alios à nobis datis fugientem esse, docet Bonaventura, dum ait: In verbis suis aut litteris, si quas aliquando dirigunt, puerilibus vel adulatoriis non vtantur blandientis, sed tanquam religiosis suam breuiter & veraciter intentionem exponant. Ita ergo cum omnibus conuersemur, ut & nostræ grauitati & reuerentiae illis debite consulamus.

Erga res tandem, quas verbis exponimus, est debita reuerentia seruanda. Quia nec feria quasi periodum tractanda sunt: unde Seneca: Virtuosum est in recessis, delicatum inferte sermonem: nec diuina & spiritualia prophani historis & vilibus similibus explicanda. De qua re Humbertus ait: Non decet, cum de diuinis loquimur, ut exemplis vilibus vitamur.] Sed hoc malum ex miseriore radice procedit, quod qui spiritualis non est, spiritualia abiecit & ruditus concipit, & qui abiecit concipit, viliter sua sensa deponit. Ideoque multi hodie in Ecclesia Dei, qui è suggestu populos exhortamus, & diuinis scripturas edicimus, instar eris sonantis aut cymbali tintinnantis, ferè nihil efficimus, quia minimè per experientiam cognita ac operè completa proponimus. Quare ut reuerenter de diuinis loquamur, opus est ea coram Domino meditari, nos ipsos ad eorum amorem afficere. Si enim cucus aut non iudicat, aut ineptè iudicat de coloribus, pariter rerum spiritualium imperitus, ineptè ea verbis patafacit, & quod in patribus bene scriptum est, sua ignoratione vitabit, & à nativo splendori diuellet. Nec vir doctus & eloquens in sua scientia aut eloquentia confidat: quia diuina non sola eloquentia humana explicantur, sed vita inculpata & adiutorio Sancti Spiritus aperiuntur: Aliud namque est, ut Cassianus ait, facilitatem oris & nitorem habete sermonis, & aliud, venas ac medullas coelestium intrare dictorum; ac profunda & abscondita sacramenta purissimo cordis oculo contemplari. Quod nullatenus humana doctrina, nec eruditio secularis, sed sola puritas mentis per illuminationem sancti Spiritus, obtinebit.

Duodecimum lingue peccatum, falsa taciturnitas. §. VI.

Postremum lingue vitium à nobis explicandum, falsa aut noxia taciturnitas dici potest: Falsa quidem, dum quis exteriori à verbis abstinenſ, interiori verba non pauca nec parum iniqua loquitur: noxia vero, dum ob silentium nostrum, frater, quem

A deberemus corriger, minime à suo errore retocatur. De illa prima sic inquit Gregorius: Sed inter haec sciendum est, quia cum paucore nimio à locutione restringimur: interdum plus quam necesse est, intra claustra silentij coactamur; & dum linguae virtus incaute fugimus, occulte deterioribus implicamur. Nam lepe, dum ab eloquio immoderate compescimur, graue multiloquum in corde toleramus;

*Greg. 7.
mor. c. 17.*

ut eo plus cogitationes in mente feruant, quo illas violenta custodia indiscreti silentij angustat: & plerumque tanto laetus desfluunt, quanto se esse secundus estimant, quia fortis à reprehensoribus non vindicentur. Vnde mens nonnunquam in superbiam attollitur, eosque quos loquentes audit, quasi infirmos conspicit. Cumque os corporis claudit, quantum se virtus superbicie aperiat, non agnoscat. De secunda vero, felicitate de falsa taciturnitate, post pauca subiungit: Plerumque nimis taciti, dum quorundam mala respiciunt, & tamen in silentio linguam premunt, quasi confectis vulneribus vim medicaminis subtrahunt, & eo mortis auferentes sunt, quo virus, quod poterant efficer loquendo, noluerunt. Vnde & immoderatum silentium, si culpa non esset, propheta non diceret: Vnde mihi, quia tacui. Quid ergo inter haec, nisi studiosè lingua sub magni moderaminis libratione franganda est; non insolubiliter obliganda, ne aut laxata, in vitium desfluat, aut restricta, etiam ab utilitate torpescat? Hac tamen ille. Hinc perspicitur, in taciturnitate quoque nonnunquam non parum esse periculi, cum videlicet aut veritas necessaria suppeditetur, aut exhortatio indigentibus denegatur, aut increpatio, ne delinquentes, cum opus est, feriant, funibus pusillanimis vel negligentia quasi ligata retinetur. Sed quia haec praincipiū ad Prelatos pertinet, quos alio loco commodius alloquemur, nunc ab his supersedendum est, & ad illam primam taciturnitatem redeundum, qua quis exteriori silens, interiori cogitationis ore multa superacuta verba profundit. Commune hominum malum, quod in tantum mentis tranquillitatē obest, ut, vel vičis passionibus affectibusque compositis, hoc solum optata paci vehementer oblitus. Sicut ergo ratio linguum carnis frangat, ne se in verba illicita aut vana præcipitem agat: ita & hanc interiorē lingua deuiniat, ne in scopolos inanum cogitationum illidat. Cogitationes enim, ut etiam alio loco sapienter dixit Gregorius, ancillis merito comparantur, que, si domina ratio à domo cordis per incuriam exeat, miris vo cibus perstrepunt, silentium deserunt, & à deputatis operis officio discedunt. Adhuc proinde cordi ratio, que has pedissequas comprimat, & ut verum seruemus silentium, in taciturnitate contineat. Sed quia de mortificatione cogitationum inferioris dicendum est, iam calamum à longa, supra quam putabamus, disputatione continemus.

Iustitia 6.

C D Greg. 1.
mor. c. 13

Solum supereft, quæ late diximus, ad breuem summam redigere. Spiritualis ergo vir, qui, gratitudib⁹ lingua criminibus eliminatis, cupis etiam minorā vitare, & membrum pestilens cohibere, hec sunt tibi omni diligenter seruanda.

P. 3. c.

I. Detractiones proximorum, etiam de rebus leuissimis, & quæ nullius apparent momenti, fugito.

II. Mendacia iocosa & officiosa, quamvis ex illis magnum spernerem emolumentum, declinato.

III. Duplicitates sensuum, & ambiguitates verborum, sermonisque obscuritates deponit.

IV. Rixas & contentiones, siue pro indaganda veritate, siue pro aliquo negotio gerendo, prudenter abiicit.

V. Omnem iactantiam, verborum arrogantiam ac laudem in proprio ore facientem, vitato.

VI. Quæ secura esse oportet, nemini, nisi ex causa & in concessis eventibus, reuelato.

VII. Scurrilia, & nugatoria, & statu spiritualis vita minime congrua, loqui erubescito.

VIII. Ocioſa & vana ociosis & vanis hominibus profati relinquio.

IX. Quæ te deceant, quæ audienti conueniant, quæ materæ congruant, per prudentiam ad loquendum quærito, & modum in sermone tenendum custodito.

X. In loco ad loquendum non destinato, & in tempore taciturnitati deputato, silentium custodias.

XI. Erga alios, quibuscum loqueris, & erga res diuinæ, quas exponis, reuerenter habeas.

XII. Ita lingua taceas, ut intus vana non cogites, & cum opus est loqui, propter amorem silentij, utilem sermonem non omittas.

In his omnibus lingua est per mortificationem cohibenda, ut quicunque aliquid huiusmodi, vel aliud quippiam ratione & virtuti contrarium occurrit, illud Domini timor depellat, & si in aliquo peccatum fuerit, ferula mortificationis sine debita castigatione elabi non sinat.

De documentis ad mortificandam linguam.

CAP V T XIII.

Ecce in fine huius tractatus, communia remedia simus tradituri, quæ nos ad mortificationem capessendam iument, tamen linguae pericula tanta sunt, ut præter documenta generalia, etiam nonnulla specialia requirant, quæ hoc loco operæ pretium duximus exponenda. Quemadmodum enim, si princeps aliquis regnum, subiectio- nis iugum detrectans, expugnet, præter communem totius regni custodiæ, fortissimos milites in munitissima arce constituit, qui eam absque villa defensione seruantes, totius regni pacem ruerantur. spirituā vir regnum cordi lui, quod à virtute deficerat, eidem virtuti ac sanctitati subiiciens, ultra communem curam, qua toti regno propiciata, debet specialibus remedii lingua, ex qua tota pax pendet, moderari, & sollicita circumspectione munire. Quod sanè durum non estimabit, si consideret ad hoc inter alia, vitam spiritualem artipuisse, ut lingua sua circumspectionis seras constituit. Ut enim dixit Eusebius Emissenus: Non ad securitatem, sed ad pugnam hic venimus, ut contra vitia prælimemur, ut lingua gladios retundamus, id est, verba pungitiva, contentiola, maligna, detractoria euitemus: ut non solum iniucem non inferamus iniurias, sed nec sentiamus illatas.] Hac Dionysius ex illo.

Qui ergo cupis linguam franare, & hanc bestiam indomitam cohibere, magnas silentij utilitates considera. Silentium est veluti status religiosi formæ arcae substantia, non quia in illo situs sit, sed quia sine illo penitus eius profectus evanescit & perit. Si quis enim putat se religiosum esse, non refrænans

Euseb. re- ferti Dio- ny. opus de profess. monasti- ca. nr. 7.

I.

Iacob. I.

26.

A lingua suam, sed seducens cor suum, huius vana est religio.] Silentium est frænum, quod ori nostro iniecitum, omne corpus actionum nostrorum moderatur & regit. Est quasi murus & antemurale, quod urbem animas bellis circumfæptam, munit & protegit. Nam, & memento belli, ait Dominus ad Iob, nec vtrâ addas loqui.] Ac si dixisset: In has angustias disceptationis meæ te coegerit nonnulla verboritas. Sile ergo, ne iterum mea verba te obruant, & mihi ob loquacitatem inuisum, (quam, si vtrâ loquaris, incurres) te hostes tui maiores malis immigrent. Idem clarius confitit a Salomon, dicens: Sicut vrbis patens, & absque murorum ambitu, ita vir, qui non potest in loquendo cohibere spiritum suum.] Silentium foueam obstruit, cuius causâ innumerabiles pertinent. Vnde & ipse Salomon ait: Propter peccata labiorum ruina proximat malo: effugiet autem justus de angustia.] Iustus, inquam, effugit de angustia, quoniam se peccatis labiorum non implicat. Et rursus Ecclesiasticus ait: Qui odit loquacitatem, extinguit malitiam.] Tandem silentium est devotionis custos, consolations pronubus, & sanctæ orationis incensor. Bonum est enim præstolari cum silentio salutare Dei.] Quod qui non seruant, & vanis sermonibus ora laxant, neque spiritu proficient, neque diuinam suauitatem, tacentibus & Deo intentis paratam, percipient.

Cum os aperis ad loquendum, cogita (quod verissimum est) verba tua ab ipso Domino & conditor yniuersorum audiri. Timèque apud illam supremam Maiestatem ea sermone proferre, quæ coram Prælatô aut inculpatæ vita homine loqui erubesceres. Istudque linguae continenda remedium scripsit Gregorius Neocælariensis hi verbis: Lingua parcè vti præclarum, atque ad loquendi studium gravitatem contintiamque cordis adhibere. Non enim nos inconsulto loquendi studio teneri oportet, eaque quæ in mente veniunt, quamvis absurdâ, proferre, atque emittere: verum cogitare, quod licet magno interculo a celo distemus, certum est tamen sermones nostros à Deo exaudiri, atque virile est lapsum in loquendo cauere.] Sic ille. Si ergo Deus ipse summus sermones nostros audit, si Angeli custodes auscultant, si hostes nostrâstant, ut inutilia verba dispungant, & in die rationis nos apud rectissimum iudicem acriter de illis accusent, quanam ratione audes ob modicam loquendi voluptatem, & oculis Dei ac angelorum displicere, & te in pericula inimicæ accusationis conuicere?

D Firmiter statue apud temetipsum, consortium illorum fratrum vitare, quibuscum soles frequenter lingua delinquere: Itemque illa loca fugere, in quibus periculum est debitum frangendi silentium: Atque etiam in illis horis, in quibus facilis lingua laberis, maiori custodia te in taciturnitate continere. Quod verò semel statueris, firmiter exequere, & stabiliter imple. Hæc namque proposita sunt illa, de quibus Salomon: Et iudicis quasi vestes vrbium,] Quæ si firma sint & in uiolabiliter custodita, nullo modo à dæmonie superantur, immò verò mentem, ut in plurimū, à lingua lapsu, qui alicuius sit momenti, custodiunt.

E Cum è cella egredieris, te ipsum ad verba inania fugienda præmuni. Id ita facies, si auxilium ad declinando lingua lapsu efflagites: si data occasione loquendi, aliquid vtile præmeditatum proponas. Si cœptum nullius utilitatis sermonem alio diuertas.

1ob 40.
27.

Prov. 25.
28.

Prov. 12.
13.

Ecclesi. 5.

Thren. 3.
26.

II.

Gregor.
Neocælari-
Ecclesi-
sticon. 5.

III.

Prov. 18.
19.

IV.

Huius